
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK GLEI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND                 Đăk Glei, ngày         tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng người dân và cán bộ 

triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 (Chương trình); 

Căn cứ Thông tư số 55/2022/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021 – 2025; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc: Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 hướng dẫn thực hiện một số dự án 

thuộc Chương trình (Thông tư 02/2022/TT-UBDT); Thông tư số 02/2023/TT-UBDT 

ngày 21 tháng 8 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT (Thông tư số 02/2023/TT-UBDT); 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc: Quyết định 

số 752/QĐ-UBDT ngày 11 tháng 10 năm 2022 phê duyệt khung chương trình đào tạo, 

tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương 

trình (Quyết định số 752/QĐ-UBDT); Quyết định số 951/QĐ-UBDT ngày 08 tháng 

12 năm 2023 phê duyệt ban hành đợt I (16 chuyên đề) của Bộ tài liệu đào tạo, tập 

huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng vả cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp 

thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình (Quyết định số 951/QĐ-UBDT); Quyết 

định số 86/QĐ-UBDT ngày 20 tháng 02 năm 2024 phê duyệt ban hành đợt II (08 

chuyên đề) của Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ triển 

khai thực hiện Chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình 

(Quyết định số 86/QĐ-UBDT);  

Căn cứ Kế hoạch số 1558/KH-UBND ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum về việc tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán 

bộ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Glei về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách trung ương, 

nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình năm 2024 trên địa bàn huyện 

Đăk Glei (Kế hoạch), cụ thể như sau:  
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả nội dung, nhiệm vụ Tiểu dự án 4, Dự án 5 

Chương trình; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện 

Chương trình ở các cấp; hướng dẫn các kỹ năng về phát triển cộng đồng và các nội 

dung liên quan khác thực hiện Chương trình.  

- Kịp thời cập nhập, bổ sung kiến thức, kỹ năng cho cộng đồng và chuyên môn 

nghiệp vụ cho cán bộ ở các cấp có đủ năng lực quản lý, điều hành triển khai thực hiện 

Chương trình; tổ chức hội thảo, chia sẻ, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức 

thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ trách nhiệm và nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của nhiệm vụ 

tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương 

trình ở các cấp để thực hiện tốt mục tiêu đề ra.  

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình ở 

các cấp và cộng động phải đảm bảo đúng đối tượng, địa bàn thực hiện Chương trình. 

Nội dung tập huấn, bồi dưỡng với hình thức, phương pháp tổ chức phù hợp với điều 

kiện, năng lực của từng nhóm đối tượng cụ thể và sát với nhu cầu, tình hình thực tế 

của từng địa phương. 

- Có sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ của các phòng, ban, ngành có liên quan, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện; nâng cao tính tích cực, chủ 

động học tập, nghiên cứu tiếp thu các kiến thức cơ bản vận dụng vào thực tiễn ở cơ 

sở của đối tượng tham gia. 

II. ĐỐI TƯỢNG:  

- Tập huấn cho đối tượng là cộng đồng người dân thực hiện chương trình Mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức tham quan học tập kinh nhgiệm cho các đối tượng trực tiếp thực hiện 

chương trình. 

III. NỘI DUNG  

1. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện Chương trình cho các đối tượng trực tiếp thực hiện Chương trình.  

- Số lượng: 02 đợt, dự kiến khoảng 60 người; thời gian đi, về không quá 10 

ngày/đợt;  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024;   

- Địa điểm: Tại các địa phương trong tỉnh; 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Dân tộc huyện; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng/ban chuyên môn có liên quan; Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn. 

2. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đối tượng cộng đồng 

là người dân. 

- Số lượng: 08 lớp, với 300 người; Dự kiến khoảng từ 30 - 100 người/lớp; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 (Thời gian cụ thể: Phòng Dân tộc sẽ có 

Thông báo sau); Thời gian tổ: mỗi lớp không quá 04 ngày; 

- Địa điểm: Tại trung tâm huyện/xã; 
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- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Dân tộc huyện; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban chuyên môn có liên quan; Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn. 

(Có phụ lục phân bổ chỉ tiêu kèm theo) 

IV. TÀI LIỆU, HÌNH THỨC TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG. 

1. Chương trình, tài liệu: 

- Phòng Dân tộc căn cứ quy định tại Khung chương trình đào tạo1, Bộ tài liệu 

đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng2 do Ủy ban Dân tộc ban hành để tham khảo, lựa chọn 

nội dung, chuyên đề phù hợp, biên tập tài liệu triển khai thực hiện các nội dung tập 

huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình 

ở các cấp; ưu tiên các nội dung giới thiệu về cách tiếp cận, phương pháp và các mô 

hình giảm nghèo thành công; tập trung vào các nội dung còn thiếu, còn yếu của cán 

bộ cơ sở, đại diện cộng đồng để tập huấn, bồi dưỡng.  

- Giao Phòng Dân tộc chủ động mời các tổ chức, đơn vị, cá nhân đủ điều kiện, 

năng lực để biên soạn tài liệu tổ chức triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho đối tượng 

cộng đồng là người dân theo đúng quy định pháp luật hiện hành và nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. 

2. Hình thức tổ chức: 

a. Phòng Dân tộc phối hợp với các xã, thị trấn căn cứ đối tượng tham gia tập 

huấn, bồi dưỡng và điều kiện thực tế của địa phương để xác định hình thức tổ chức 

cho phù hợp. Trong đó lưu ý: Sử dụng hình thức tập huấn, bồi dưỡng đi đôi với thực 

hành, thực tế, hạn chế giảng lý thuyết thuần túy. 

b. Đối với công tác tổ chức các đợt học tập, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao 

năng lực chuyên sâu giữa các địa phương trong tỉnh phải đảm bảo an toàn, thời gian, 

phương tiện đi lại; đồng thời, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của đơn 

vị, địa phương. 

c. Trong quá trình thực hiện, trường hợp đại biểu được triệu tập tham gia không 

đầy đủ các lớp tập huấn, Phòng Dân tộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động 

mở bổ sung các lớp để đảm bảo giải ngân nguồn vốn được giao theo Kế hoạch.  

V. KINH PHÍ:  

Sử dụng nguồn kinh phí được UBND huyện giao tại Quyết định 1013/QĐ-

UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc giao mục tiêu, 

nhiệm vụ và dự toán ngân sách trung ương, nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024 để 

thực hiện Tiểu dự án 4-Dự án 5: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai chương trình ở các cấp. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc: 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch chi tiết và 

triển khai các hoạt động được giao đảm bảo đúng quy định và phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương; đảm bảo giải ngân kịp thời, đúng quy định nguồn vốn được 

giao theo Kế hoạch.  

                                                           
1 Quyết định số 752/QĐ-UBDT   
2 Quyết định số 951/QĐ-UBDT; Quyết định số 86/QĐ-UBDT   
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- Trước ngày 20 tháng 12 năm 2024, tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện 

Kế hoạch gửi Ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định; đồng thời, gửi báo 

cáo về Phòng Tài chính-Kế hoạch để theo dõi, tổng hợp chung. 

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Phối hợp hướng dẫn Phòng Dân tộc, thanh 

quyết toán và sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định. 

3. Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động – TB&XH: 
Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Dân tộc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này tránh chồng chéo, trùng lắp với các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Phối hợp lập danh sách đại biểu tham dự tập huấn và đại biểu tham gia học 

tập, trao đổi kinh nghiệm theo chỉ tiêu được giao tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

Danh sách đại biểu tham gia tập huấn và học tập, trao đổi kinh nghiệm đề nghị các 

đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) trước ngày 25 tháng 6 năm 2024 

(có biểu mẫu 01 và 02  kèm theo) để tổng hợp và triển khai thực hiện theo quy định. 

- Phối hợp thông báo đại biểu tham gia các lớp tập huấn và học tập trao đổi kinh 

nghiệm do Phòng Dân tộc chủ trì tổ chức; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

đối tượng được tham gia khi có Thông báo của Phòng Dân tộc. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực 

hiện theo quy định. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản 

ánh về Phòng Dân tộc để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều 

chỉnh phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b); 

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch; 

Nông nghiệp và PTNT; Lao động - TB&XH (p/h); 

- Phòng Dân tộc (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 
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